議案第 １１ 号

名張市立学校職員の自家用自動車による救急輸送の承認等に関

する要綱等の一部を改正する要綱の制定について

名張市立学校職員の自家用自動車による救急輸送の承認等に関する要綱等を

別紙のとおり制定する。

令和 ２年 ３月 ２日提出

   名張市教育委員会

                                          教育長  上  島  和  久

名張市立学校職員の自家用自動車による救急輸送の承認等に関する要綱等の一部を

改正する要綱の制定について

１．改正理由

  職員が出張の際に使用する自家用自動車を教育委員会で把握するため、また、その出

張の際の承認手続きの簡素化を図るため、所要の改正を行うものである。

２．改正内容

（１）名張市立学校職員の自家用自動車による救急輸送の承認等に関する要綱

  自家用車による出張の承認手続きの簡素化を図る。

（２）名張市立学校教職員の自家用自動車による出張の承認等に関する要綱

  自家用車による出張の承認手続きの簡素化を図るとともに、出張する際に使用する

自家用車をあらかじめ教育委員会に届け出なければならない規定を追加する。

３．施行期日

  令和２年４月１日から施行する。

名張市立学校職員の自家用自動車による救急輸送の承認等に関する要綱及び名張市

立学校教職員の自家用自動車による出張の承認等に関する要綱の一部を改正する要

綱

 （名張市立学校職員の自家用自動車による救急輸送の承認等に関する要綱の一部改正）

第１条 名張市立学校職員の自家用自動車による救急輸送の承認等に関する要綱（平成８

年教育委員会告示第１２号）の一部を次のように改正する。

  第２条に次の１項を加える。

 ２ 前項の承認は、名張市職員の旅費に関する条例（昭和３７年条例第４号）第４条第

４項の規定により、これを行うものとする。

  第４条を次のように改める。

（自家用車の届出）

第４条 職員は、自家用車による出張をしようとする場合は、事前に別記様式による

届出書を校長に提出しなければならない。ただし、当該届出書に係る記載事項に変

更がないときは、同一年度内であれば当該届出書の提出を省略することができるも

のとする。

２ 校長は、前項本文の届出書の提出があった場合は、当該届出書に係る自家用車を

あらかじめ教育委員会に届け出なければならない。

別表中３の項を削り、４の項を３の項とし、５の項から１０の項までを１項ずつ繰

り上げる。

 様式第１号を別記様式とし、様式第２号を削る。

 （名張市立学校教職員の自家用自動車による出張の承認等に関する要綱の一部改正）

第２条 名張市立学校教職員の自家用自動車による出張の承認等に関する要綱（平成１０

年教育委員会告示第１２号）の一部を次のように改正する。

  第２条に次の１項を加える。

 ２ 前項の承認は、名張市職員の旅費に関する条例（昭和３７年条例第４号）第４条第

４項の規定により、これを行うものとする。

第４条及び第５条を次のように改める。

（自家用車の届出）

第４条 職員は、自家用車による出張をしようとする場合は、事前に別記様式による

届出書を校長に提出しなければならない。ただし、当該届出書に係る記載事項に変

更がないときは、同一年度内であれば当該届出書の提出を省略することができるも

のとする。

２ 校長は、前項本文の届出書の提出があった場合は、当該届出書に係る自家用車を

あらかじめ教育委員会に届け出なければならない。

 第５条 削除

別表中３の項を削り、４の項を３の項とし、５の項から１０の項までを１項ずつ繰

り上げる。

 様式第１号を別記様式とし、様式第２号を削る。

附 則

この要綱は、令和２年４月１日から施行する。

名張市立学校職員の自家用自動車による救急輸送の承認等に関する要綱等の一部を改正する要綱

（新旧対照表）

名張市立学校職員の自家用自動車による救急輸送の承認等に関する要綱

改正案 現行

（出張承認） （出張承認）

第２条 校長は、職員の申し出により、当該学校に

在学する児童・生徒の学校管理下における事故に

係る救急輸送で、救急車又は通常の交通機関を利

用することが困難又は不適当と認められる場合

は、所属職員が自己所有の自家用車を運転して出

張することを承認できるものとする。

第２条 校長は、職員の申し出により、当該学校に

在学する児童・生徒の学校管理下における事故に

係る救急輸送で、救急車又は通常の交通機関を利

用することが困難又は不適当と認められる場合

は、所属職員が自己所有の自家用車を運転して出

張することを承認できるものとする。

２ 前項の承認は、名張市職員の旅費に関する条例

（昭和３７年条例第４号）第４条第４項の規定によ

り、これを行うものとする。

（自家用車の届出） （承認の手続き）

第４条 職員は、自家用車による出張をしようとす

る場合は、事前に別記様式による届出書を校長に

提出しなければならない。ただし、当該届出書に

係る記載事項に変更がないときは、同一年度内で

あれば当該届出書の提出を省略することができ

るものとする。

第４条 職員は自家用車による出張をしようとす

る場合は、事前に様式第１号による届出書、及び

様式第２号による承認申出書により校長の承認

を受けるものとし、校長は使用する自家用車をあ

らかじめ教育委員会に届け出なければならない。

ただし、様式第１号による届出書は、当初の届出

事項に変更がないときは、同一年度内であれば次

回使用の際の届出を省略することができるもの

とする。

２ 校長は、前項本文の届出書の提出があった場合

は、当該届出書に係る自家用車をあらかじめ教育

委員会に届け出なければならない。

別表（第５条関係） 別表（第５条関係）

１交通事故証明書 １交通事故証明書

２児童・生徒の救急輸送に使用する自家用

車の届出書と添付書類

２児童・生徒の救急輸送に使用する自家用

車の届出書と添付書類

３自家用車使用承認申出書と添付書類

３事故現場の略図 ４事故現場の略図

４

事故現場写真

５

事故現場写真

事故車両の写真 事故車両の写真

（事故の部分、車両番号等の判明できる

もの）

（事故の部分、車両番号等の判明できる

もの）

５修理費請求書又は見積書（指定又は承認

業者に限る。）

６修理費請求書又は見積書（指定又は承認

業者に限る。）

６示談書 ７示談書

７保険金が支払われたことが確認できる

書類

８保険金が支払われたことが確認できる

書類

改正案 現行

８保険証券 ９保険証券

９その他説明書類 10その他説明書類

様式（第４条関係） 様式第１号（第４条関係）

様式第２号（第４条関係）

名張市立学校教職員の自家用自動車による出張の承認等に関する要綱

改正案 現行

（出張承認） （出張承認）

第２条 校長は、職員の申し出により次の各号の

いずれかに該当すると認めた場合で、かつ、公

用車を使用できない場合に限り、所属職員が自

家用車を運転して出張すること又は当該自動

車（原動機付自転車を除く。）に同乗して出張

することを承認できるものとする。

第２条 校長は、職員の申し出により次の各号の

いずれかに該当すると認めた場合で、かつ、公

用車を使用できない場合に限り、所属職員が自

家用車を運転して出張すること又は当該自動

車（原動機付自転車を除く。）に同乗して出張

することを承認できるものとする。

(１)～（５） 略 (１)～（５） 略

２ 前項の承認は、名張市職員の旅費に関する条

例（昭和３７年条例第４号）第４条第４項の規

定により、これを行うものとする。

（自家用車の届出） （自家用車の届出）

第４条 職員は、自家用車による出張をしようと

する場合は、事前に別記様式による届出書を校

長に提出しなければならない。ただし、当該届

出書に係る記載事項に変更がないときは、同一

年度内であれば当該届出書の提出を省略する

ことができるものとする。

第４条 職員は自家用車による出張をしようと

する場合は、事前に様式第１号による届出書を

校長に提出しなければならない。ただし、職員

は様式第１号について当初の届け出事項に変

更がないときは次回から省略することができ

る。

２ 校長は、前項本文の届出書の提出があった場

合は、当該届出書に係る自家用車をあらかじめ

教育委員会に届け出なければならない。

（承認の手続き）

第５条 削除 第５条 職員が自家用車による出張をしようとす

る場合は、様式第２号による承認申出書により校

長の承認を受けなければならない。校長はこれを

承認した場合は旅行命令簿にその旨の記載をす

る。

別表（第６条関係） 別表（第６条関係）

１交通事故証明書 １交通事故証明書

２市立学校教職員の出張に使用する自家

用車の届出書と添付書類

２市立学校教職員の出張に使用する自家

用車の届出書と添付書類

３自家用車使用承認申出書と添付書類

３事故現場の略図 ４事故現場の略図

４

事故現場写真

５

事故現場写真

事故車両の写真 事故車両の写真

（事故の部分、車両番号等の判明できる

もの）

（事故の部分、車両番号等の判明できる

もの）

５修理費請求書又は見積書（指定又は承認

業者に限る。）

６修理費請求書又は見積書（指定又は承認

業者に限る。）

６示談書 ７示談書

７保険金が支払われたことが確認できる ８保険金が支払われたことが確認できる

改正案 現行

書類 書類

８保険証券 ９保険証券

９その他説明書類 10その他説明書類

様式（第４条関係） 様式第１号（第４条関係）

様式第２号（第５条関係）